
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 02 de abril de 2024 Edição Nº: 4213 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do Município de Jaguaribe-CE 

torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 15.12.02/2023.-08 resultante do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

VALOR GLOBAL: R$ 32.321,60 (Trinta e dois mil e trezentos e vinte e um reais e 

sessenta centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

FORNECEDOR REGISTRADO: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA 

CAVALCANTE LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: David Elias do 

Nascimento e Sá Cavalcante. ASSINA PELA CONTRATANTE: Charles de Lima 

Nunes Jaguaribe/CE, 27 de Março de 2024. Charles de Lima Nunes SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 

CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO 

CONTRATO Nº 03.05.01/2023-27, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO 

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 03.05.01/2023. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: A.F. OLIVEIRA 

DA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 06 de Março de 2024. 

VALOR ADITIVO: R$ 32.549,70 (Trinta e dois mil e quinhentos e quarenta e nove 

reais e setenta centavos) PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 03.05.01/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÕES DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS COMUNS À REALIZAÇÃO DE EVENTOS, SOB DEMANDA, 

ABRANGENDO A ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO, ACOMPANHAMENTO, 

MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TODA A 

INFRAESTRUTURA DEMANDADA, E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS, 

PARA ATENDER A DEMANDA DE EVENTOS, FESTIVIDADES E 

PROGRAMAS A SEREM DESENVOLVIDAS PELAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL EM 

REALAÇÃO O CONTRATO INICIAL: 25% (VINTE E CINCO INTEIROS POR 

CENTO) ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO CARGO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  ASSINA PELA 

CONTRATADA: A.F. OLIVEIRA DA SILVA. Jaguaribe/CE, 06 de março de 2024. 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE  AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21.03.03/2024 A Secretaria de Saúde do Município de 

Jaguaribe/CE, através da sua Pregoeira, torna público que realizará as 08:00, do dia 15 

de abril de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21.03.03/2024. Objeto: AQUISIÇÃO DE UM 

VEICULO TIPO MICRO-ÔNIBUS, DESTINADO AO TRANSPORTE DE 

PACIENTES, CONFORME AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE, DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 

endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação 

do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-

1092 e no e-mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 02 de abril de 2024. 

Michelle Maria Martins de Barros - PREGOEIRA. 

 

***  ***  *** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 21.03.02/2024 A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do município de Jaguaribe/CE, através da sua Agente de 

Contratação, torna público que realizará as 09:00, do dia 17 de abril de 2024, no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

nº 21.03.02/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 

EXECUTAR O PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS 

RUAS E 2ª ETAPA DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA 

AVENIDA 8 DE NOVEMBRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Informações pelo 

telefone: (88) 3522-1092, ou no endereço: Rua Maria Nizinha Campelo, 341, Centro, 

Jaguaribe/CE. Jaguaribe/CE, 02 de abril de 2024. Michelle Maria Martins de Barros - 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

REVOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 26.02.01/2024. A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público a REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 26.02.01/2024, cujo objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A EXECUTAR O PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

DE DIVERSAS RUAS E 2ª ETAPA DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO E 

PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA 8 DE NOVEMBRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. Por razões de interesse público. Jaguaribe/CE, 01 de abril de 2024. 

CHARLES DE LIMA NUNES –SECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

REVOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28.02.01/2024. A Comissão de 

Contratação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público a REVOGAÇÃO da PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 28.02.01/2024, cujo objeto versa sobre a AQUISIÇÃO DE MICRO-ÔNIBUS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. Por razões de interesse público. Jaguaribe/CE, 01 de abril de 2024. 

IANNY DE ASSIS DANTAS –SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 21.03.04/2024 A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do município de Jaguaribe/CE, através da sua Agente de 

Contratação, torna público que realizará as 10:00, do dia 17 de abril de 2024, no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

nº 21.03.04/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR 

OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA RUA 

PAULO CÉZAR TÁVORA LIMA E DA TRAVESSA PROJETADA 04, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 

endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ 

licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3522-1092, ou no 

endereço: Rua Maria Nizinha Campelo, 341, Centro, Jaguaribe/CE. Jaguaribe/CE, 02 de 

abril de 2024. Michelle Maria Martins de Barros - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 

***  ***  *** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 26.03.02/2024A Secretaria de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE, através da sua Pregoeira, torna público que realizará as 10:00, do dia 15 

de abril de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26.03.02/2024. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, MATERIAL DE RAIO-X, SOLUÇÕES PARENTAIS, 

INSTRUMENTAL, MATERIAL DE LABORATÓRIO, COLCHÕES 

HOSPITALARES, FITA PARA UROANÁLISE E REAGENTES PARA 

MÁQUINA DE HEMOGRAMA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CEE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 

endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação 

do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-

1092 e no e-mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 02 de abril de 2024. 

Michelle Maria Martins de Barros - PREGOEIRA. 

 

***  ***  *** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE  AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26.03.03/2024 A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do município de Jaguaribe/CE, através da sua Pregoeira, 

torna público que realizará as 15:00, do dia 15 de abril de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26.03.03/2024. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRÉ-MOLDADOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES 

mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
https://compras.m2atecnologia.com.br/
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 02 de abril de 2024 Edição Nº: 4213 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, 

poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no 

site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações 

no tel. (88) 3522-1092 e no e-mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 02 de 

abril de 2024. Michelle Maria Martins de Barros - PREGOEIRA. 

 

***  ***  *** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE  AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 26.03.04/2024 A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do município de Jaguaribe/CE, através da sua Agente de 

Contratação, torna público que realizará as 08:00, do dia 18 de abril de 2024, no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

nº 26.03.04/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ELABORAÇÃO DE PACOTE DE PROJETOS EM OBRAS DE ARTE 

ESPECIAIS, RODOVIÁRIOS, ESTRUTURAIS, GEOTÉCNICOS E 

DRENAGEM, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Informações pelo 

telefone: (88) 3522-1092, ou no endereço: Rua Maria Nizinha Campelo, 341, Centro, 

Jaguaribe/CE. Jaguaribe/CE, 02 de abril de 2024. Michelle Maria Martins de Barros - 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 

***  ***  *** 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe, através da Sra. Ianny de Assis Dantas, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do 

procedimento de licitação, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL 

GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente 

Processo Administrativo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 

29.12.01/2023, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos 

da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 

favor da C V TOME SERVICOS sagrou-se vencedora pelo Valor Global de R$ 

1.522.250,36 (Hum milhão, quinhentos e vinte e dois mil, duzentos e cinquenta reais 

e trinta e seis centavos). Jaguaribe/CE, 01 de abril de 2024. Ianny de Assis Dantas. 

Secretária de Saúde. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da TOMADA DE PREÇOS Nº 29.12.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL 

GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.30.20.014.2077.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 1.522.250,36 (HUM MILHÃO, QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL, 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) PRAZO DE 

EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias VIGENCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 

JANEIRO DE 2024. CONTRATADO: C V TOMÉ SERVIÇOS ASSINA PELA 

CONTRATADA: CHARLES VICENTE TOMÉ ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe/CE, 01 de abril de 2024. Ianny de Assis Dantas 

Secretária de Saúde. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.11/2024, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, DENILCE MARIA DA SILVA BORGES, brasileira, 

divorciada, identidade ***99186992 – SSPDS/CE, CPF ***591.803**, matrícula 

funcional 62291, ocupante do cargo de Agente Social, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.12/2024, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar a servidora pública, DENISE HELENA BANDEIRA OLIVEIRA, brasileira, 

solteira, identidade ***79196424 – SSPDS/CE, CPF ***044.213**, matrícula funcional 

1373269, ocupante do cargo de Agente Tributário, lotada na Secretaria Municipal do 

Planejamento e Gestão, admitida em 04/01/2023, para desempenhar as funções inerentes 

ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.13/2024, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. 

Designar o servidor público, DJERSON ALVES PARENTE SABINO, brasileiro, 

casado, identidade ***639598 – SSP/CE, CPF ***423.603**, matrícula funcional 62415, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, admitido em 01/02/2024, lotado na 

Secretaria Municipal do Planejamento e Gestão – SEPLAG, no Setor de Tributos, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.14, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, FRANCISCA GARDENIA PEREIRA MARI, brasileira, solteira, identidade 

***4019105529 – SSPDS/CE, CPF ***989.213**, matrícula funcional 62117, ocupante 

do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria da saúde, admitida 

em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.15, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO ALEX QUEIROS DE LIMA, brasileiro, divorciado, identidade 

***73881494 – SSPDS/CE, CPF ***045.803**, matrícula funcional 62141, ocupante do 

cargo de MOTORISTA B, lotado na secretaria da saúde, admitido em 02/01/2024, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.16, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO GLEISON COSTA CHAGAS, brasileiro, solteiro, identidade 

***82932160 – SSPDS/CE, CPF ***806.543**, matrícula funcional 62499, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Manutenção, lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo, admitido em 01/03/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 02 de abril de 2024 Edição Nº: 4213 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

PORTARIA 054.17, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO LUCAS RAMOS SILVA, brasileiro, casado, identidade 

***5099144192 – SSPDS/CE, CPF ***112.123**, matrícula funcional 62511, ocupante 

do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria do Desenvolvimento Rural, 

Agricultura e Meio Ambiente, admitido em 01/03/2024, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, de 01 de março 

de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.18, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO RICARDO PINHEIRO MEIRELES, brasileiro, solteiro, 

identidade ***71831548 – SSPDS/CE, CPF ***-274.013-**, matrícula funcional 

1003810, ocupante do cargo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria da saúde, admitido 

em 02/08/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.19, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JEAN CARLOS MOREIRA BEZERRA, brasileiro, casado, identidade 

***3019000648 – SSPDC/CE, CPF ***448.103**, matrícula funcional 62102, ocupante 

do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.20, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JESSYCA BOTAO DA SILVA DANTAS, brasileira, casada, identidade *** 

9098144019 – SSPDS/CE, CPF ***893.673**, matrícula funcional 62497, ocupante do 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria da saúde, admitida em 

01/03/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.21, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JORGE LUIS PINHEIRO DE SOUSA, brasileiro, casado, identidade 

***3019108570 – SSP/CE, CPF ***785.323**, matrícula funcional 100551-0, ocupante 

do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 

16/07/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.22, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE VICTOR DA SILVA SANTOS, brasileiro, solteiro, identidade 

***76635745 – SSPDS/CE, CPF ***550.713**, matrícula funcional 61499, ocupante do 

cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, 

admitido em 22/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.23, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

do DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG. RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

MARCELO SILVA, brasileiro, casado, identidade ***79909862 – SSPDS/CE, CPF 

***566.813**, matrícula funcional 01372114, ocupante do cargo de Agente Tributário, 

admitido em 11/10/2022, lotado na Secretaria Municipal do Planejamento e Gestão – 

SEPLAG, no Setor de Tributos, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 054.24, de 01 de março de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA LUCINEIDE ALMEIDA PINHEIRO, brasileira, casada, identidade 

***127388 – SSPDS/CE, CPF ***920.363**, matrícula funcional 61479, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, admitida 

em 22/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Lei Nº 1.678, de 27 de março de 2024. DÁ DENOMINAÇÃO A RUA DR. JOÃO 

FELIPE, BAIRRO CENTRO, CONFORME CROQUI. Lei na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4131/LEI%20MUNICIPAL_1678_2024_0000

001.pdf 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 070, de 01 de abril de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear CIBELLY SOUSA DOURADO, 

brasileira, casada, Identidade nº ***050050** SSP-CE e CPF ***. 584.633-**, para o 

cargo de DIRETOR DE DIVISÃO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO– DAS-6, da 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SETAS. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de abril de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 071, de 01 de abril de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear NATALIA DINIZ LIMA, 

brasileira, solteira, Identidade nº ***788268** SSP-CE e CPF ***. 923.453-**, para o 

cargo de COORDENADOR DE CONTRATOS– DAS-6, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de abril de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4131/LEI%20MUNICIPAL_1678_2024_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4131/LEI%20MUNICIPAL_1678_2024_0000001.pdf

